CAPUT XVII.

De his quæ Ambianis gesta sunt.

1019 In porta Ambianensi, in qua quondam vir
beatus pauperem algente chlamyde decisa contexit ^g,
oratorium a fidelibus est ædificatum, in quo nunc
puellæ religiosæ deserviunt ob honorem sancti An-
tistitiis, parumper habentes facultatis, nisi quod eas
devotorum alit sæpe devotio. Erant tamen eis quo-
dam tempore pauca apium alvearia, quæ eis fuerant
data, quæ cum quidam invidus conspexisset, ait
intra se : Utinam aliquid de his vasis possem auferre.
Secuta autem nocte instigatus a dæmone, ablatiis
tribus vasis, navim onerat, ut scilicet transito amne
sibi facilius quæ abstulerat vindicaret. Sed, credo,
ei impedimentum fuisse hoc furtum, sicut postea
manifeste probatum est. Igitur cum sole oriente ad
portum fluminis causa transmeandi homines propere-
rarent, navium ad littus aspiciunt, apesque ex alveariis

tini confessoris constructum propinquam habet fene-
stram, in qua lucerna ad exhibendum lumen est
constituta; de cujus oleo mox sibi isti, Fortunatus
scilicet et Felix, dolentia lumina tetigerunt. Illico
dolore fugato, sanitatem quam optabant, adepti sunt.
Atque occasio hæc fuit Fortunato, ut Paulus prose-
quitur, qui in loco dicto *Duplavillis*, haud procul a
Cenitensi castro, seu *Tarvisiana civitate*, ortus, et Ra-
vennæ educatus fuerat, in Gallias accedendi ad sancti
Martini tumulum. Dehinc Pictavum profectus primum
presbyter, tum episcopus ejusdem urbis creatus est.

^e Plerique Mss., *alium. Mart., arium. Ed., ad illud.*
Vetus erat monasterium Ravennæ sub titulo sancti
Martini, quod a Theodorico rege constructum fuisse
dicebatur, postea sancti Apollinaris Novi dictum. Ibi
fortasse Gregorii tempore habitabant sanctimoniales,
quibus monachi ordinis nostri, qui hunc locum diu
possesserunt, successerunt. Tandem anno 1514 locus
Franciscanis cessit, reditus vero abbatie sancti Pauli
Romæ attributi fuerunt.

^f Editi : *Italicis veneratur quam ubi propria membra*
recubant; in tantum.

^g Facinus istud tantopere in Ecclesia celebre nar-
rat Severus Sulpicius in Vita beati Martini; locus
vero ille ubi id contigit, nunc a RR. PP. Coelestina
habitar, in quorum ecclesiæ chori medio erecta est
columna, cum inscriptione quæ rem gestam exponit.
Ambianum urbs est notissima, vulgo *Amiens*, Picar-
diæ caput, sub metropoli Rhemensi.

catervatim emergere, hominemque seorsum jacere A prostratum. Sed putantes cum a somno occupatum, sicut didicerant jam a puellis furtum factum, quantocius properant ad alligandum eum, sed accedentes mortuum reperiunt. Statimque puellis notum faciunt factum, et quod furto raptum [Al., furatum] fuerat cellulae restituunt, admirantes tam velociter in homine divinae ultionis accessisse sententiam.

CAPUT XVIII.

De Siroialense oratorio.

Sic et apud Siroialense a oratorium, cujus altarium sancti Confessoris manus alma sacravit, dum plerique beneficia expetita mererentur, quidam paralyticus adveniens, et cersum 1020 in status sui altitudinem nocte tota vigilans retinisset, mane facto, ut lux reddita est mundo, ipse absolutis gressibus, populo teste, incolumis exsilivit. B

CAPUT XIX.

De Bella caeca.

Nec hoc silebo, quid caecitati contulerit, cum beati sepulcrum devota mulier expetisset. Quaedam de Turonico territorio femina, Bella nomine, amisso oculorum lumine gravior laborabat. Et cum die noctuque incessabilibus doloribus urgeretur, dicit suis: Si ad basilicam domni Martini ducta fuisset, continuo sanitatem recepissem. Confido etenim, quod possit oculis meis lumen infundere, qui potuit pauperis lepram osculo libante sanare b. Deinde, adminiculo deducante, venit ad sanctum locum, ibique jejuniis et orationibus crebris insistens, visum quem amiserat recipere meruit. Et ita sanata est, ut quae caeca venerat alio perducente, caecis affatim dux futura regressa sit. Quae postea virum accipiens, et filios generans, recuperatori gratias rependit incolumis. C

CAPUT XX.

De Ammonio praecipitato.

Et quia bis aut tertio de sola gloriosi nominis invocatione, et virtutes factas, et pericula sedata narra- vimus, qualiter cuidam pereunt in ipso mortis praecipitio beatus Pontifex invocatus sustentaculum praebuisset, evolvam. Ammonius quidam agens e sanctae basilicae, dum de coena madefactus vino veniret, de rupe excelsa, quae viae conjungitur, inimico impingente, praecipitatur. Erat autem [profundum] loci illius fere ducentorum pedum. Cumque per profunditatem 1021 praecipitii illius rotaretur, et deorsum sine alarum remigio volitaret, sancti Martini auxilium per singula descensionis suae momenta cla-

a Sic Mss., praeter Colb., qui habet *Sirmalense*. Bec., *Sirmalensim*; et Victor., *Sirogalense*, quam lectionem etiam Bell., Colb. a et Colb. tut. habent in indice capitum libro praefixo, ubi Gat. *Siroialensi*; Mart. *Sirojarensi*. Editi vero hic *Sirojabensa*. Hunc locum Marollius putat esse *Siran la Late*, haud procul a Severiaco et Bellismo apud Turones; aliis tamen videtur esse *Saint-Ciran du Sambot*, vicus ad Angerem inter Castellionem et Luccas.

b Id in Parisiaca urbis porta contigisse testatur

mabat. Tunc quasi manibus aliorum de jumento suo excussus, super arbores, quae valli inerant, dejecit. Et sic paulatim per singulos ramos descendens, sine mortis periculo ad terram usque pervenit. Tamen ut opus insidiatoris non usquequaque videretur casatum, quod fuerat inchoatum, unum pedem ejus leviter laedit. Sed veniens ad gloriosi domni Martini templum, orationi incumbens, omnem vim doloris amisit.

CAPUT XXI.

De alio appenso.

Non credo haberi superfluum, si inseratur lectioni qualiter invocatio nominis ejus vitam praestiterit morturo. Quodam loco unus propter furti scelera comprehensus, atque gravibus verberibus actus, ductus est ad patibulum, ut condemnaretur suspendio. Cumque in hunc exitum, morte jam appropinquante, venisset, orandi spatium petiit. Tunc sicut erat ligatis post tergum manibus, jactavit se pronus in terram, et coepit cum lacrymis invocare nomen beati Martini, ut etsi in hac necessitate ei non succurreret, vel a culpis eum in posterum excusaret. Cumque completa oratione suspensus fuisset, recesserunt milites [Gat. ministri] a loco illo: ipse autem ore semiaperto parumper labia movens, sancti Martini semper nitebatur auxilium implorare. Discendentibus tamen illis, statim solutae sunt manus et pedes ejus. Et sic per biduum pendente eo, revelatum est cuidam religiosae d ut eum tolleret. Quae veniens invenit eum adhuc viventem. Tunc adjutorio beati Martini de patibulo depositum, incolumem adduxit ad ecclesiam: ibique eum videntes stupescebant, et admirabantur, dicentes: Quomodo vivit? Et interrogabant eum qualiter liberatus esset. Ille autem dicebat: Beatus Martinus me de praesenti morte liberavit, et hucusque perduxit. Vere hanc ego virtutem 1022 in hoc homine ostensam, juxta sensus mei intelligentiam, non inferiorem censo, quam mortuum suscitatum: quem sic beatus Confessor, contracto, ut ita dicam, mortis liatu, et ejus ab ore retractum vitae restituit. Qui usque hodie ad testimonium virtutis beati viri vivus habetur in saeculo.

CAPUT XXII.

De Leomere contracto.

Quid etiam in Condatensi diocesi e actum sit, non praeteribo. Locus autem ille crebris virtutibus illustratur. Ab hoc enim vir beatus, sarcina carnis abjecta, migravit ad Dominum. Leomeri; ergo quidam nomine, servus cujusdam hominis Andecavini a san-

Severus Sulpicius in beati viri Vita. Quod miraculum postea occasionem praebuit oratorii in ejus honorem construendi, de quo alibi dictum est.

e Editi, *vices agens*. Sed melior est Mss. lectio. Agentes quippe saepius memorat Gregorius, eos scilicet qui sic et hodie appellantur, gerendis ecclesiae aut virorum illustrium negotiis deputati.

d Mss. aliquot cum Editis, *cuidam religioso...quis*. e Id est vico. Haec vocem saepius usurpat Gregorius ad designandum pagum seu parvam regionem.

guine ^a percussus, contracta manu, ligataque lingua A virtute dignaretur manifestare beatus Confessor, ut sic solveret meorum ligamina peccaminum, sicut super eum contrivit vasta pondera catenarum.

rigebat; multoque tempore in hac debilitate detentus, neque sibi, neque domino aliquid operis exercebat. Illic fide commotus, cum ad beati basilicam vigilasset, directa manu, deliberataque ab omni impedimento lingua, beati Martini miraculum populis testabatur, dicens: Ecce quid in hac nocte sanctus Dei operatus est, me teste, probate. Reversus autem ad dominum suum narravit ei omnia quæ acta fuerant. Sed ille minime virtutem gloriosi Pontificis credens, ad solitum eum adaptat servitium. Qui cum operari cœpisset, rursus in debilitatem redigitur. Intelligens autem dominus ejus Dei hoc esse mysterium, transmisit eum iterum ad locum sanctum, ad quem prius abierat, in quo ille cum maxima devotione pernoctans, dato die, sanitati quam prius me- B rocerat instauratur.

CAPUT XXIII.

De Wiliachario soluta a catenis.

Dignam existinavi et illud non omittere in relatu, quid Wiliacharium presbyterum referentem audivi Tempore quo idem Wiliacharius per perfidiam Chramni Clotarii 1023 regem iratum incurerat ^b, ad basilicam sancti Martini confugit, atque ibidem in catenis positus custodiebatur, sed virtute beati Præsulis comminutæ catenæ stare non potuerunt. Nescio autem qua imminente negligentia foris atrium comprehensus est. Quem oneratum ferro, vincisque post tergum manibus, ducebant ad regem. At ille voce magna clamare cepit, et ut sibi beatus Martinus C misereretur orare, nec eum sineret abire captivum, cujus devotus expetierat templum. Statimque in ejus vocibus, orante beato Euphronio episcopo de muro civitatis contra basilicam, dissolutæ sunt manus ejus, et omnes hæc catenarum contractæ ceciderunt. Perduetus autem usque ad regem, ibi iterum in compedibus et catenis restrictus retinebatur. Sed invocato nomine sæpe dicti patroni, ita omne ferrum super eum comminutum ^c ut putares illud fuisse quasi lutum siguli. Hoc tantum erat in spatiis, ut non solveretur a vinculo, quoadusque nomen illud sacratissimum invocasset; invocato autem, omnia solvebantur. Tunc rex altioris ingenii, videns virtutem sancti Martini ibidem operari, et ab onere vinculo- rum ^d absolvit eum, et pristinæ restituit libertati. Hæc ab ipsius Wiliacharii presbyteri ore coram multis testibus factum esse cognovi. Utinam se mihi in tali

^a Sic Mss. omnes, id est apoplexi correptus. Editi tamen, ab angue.

^b Hunc locum sic ex Gat., Mart., Bec., Coib. tut. et aliis restituimus. Editi, cum Clar. et aliquot aliis: Tempore quo propter perfidiam Chramnus, seu Chranus iram Clotarii regis incurerat, et in capitis titulo, de Chramno, seu Chranio, etc. Wiliacharium, aliquot Codices Wiliacharium, seu Vilatharium, nonnulli Miliatharium appellant.

^c Bec., Charigilius; Editi, Charigisitus.

^d Mss. aliquot, contraxerant. Quæ vox in sequioris ævi auctoribus passim occurrit pro, contracti erant.

^e Ex hoc loco probat Labbeus in Miscellaneis historicis domestici et referendarii dignitates omnino

CAPUT XXIV.

De Alpino comite debili.

Alpinus quoque comes Turonicæ civitatis cum per totum annum graviter ab unius pedis dolore consumeretur, et die noctuque requiem non haberet, atque inter ipsas torturæ 1024 suæ voces beati Martini jugiter auxilium imploraret, apparuit ei beatus Confessor in visu nocte, hilari vultu arridens, et consueta deferens arma; ut beatum signaculum sanctæ crucis super pedem infirmum imposuit, mox omni dolore fugato, sanus surrexit de lectulo.

CAPUT XXV.

De Charigisilo contracto.

His expertis Charigisilus ^e referendarius regis Clotarii, cui manus et pedes ab humore contracti erant ^d, venit ad sanctam basilicam, et orationi incumbens per duos aut tres menses, a beato Antistita visitatus, membris debilibus sanitatem obtinere promeruit: qui postea antedicti regis domesticus ^e fuit, multaque beneficia populo Turonico vel servientibus beatæ basilicæ ministravit.

CAPUT XXVI.

De Aquilino amens.

Narrabo et illud, qualiter diabolicæ artis insensæ ad ejus basilicam denudentur. Quidam, Aquilinus nomine, dum venationem cum patre suo in silvis Franciæ exercebat, pavorem possimum, inimico insidiante, incurrit. Erat enim ei tremor cordis, et interea videbatur exsensus ^f. Parentes vero ejus intelligentes eum diaboli immissione turbari, ut res rusticorum habet, a sortilegis et ariolis ligamenta ei et potiones deferabant. Sed cum nihil valerent ex more ^g, illi sancti Martini auxilia prompti, dolore cogente, requirunt, dicentes: Potest hic insidiarum nudare malitiam, qui detexit umbram multam, ut audivimus, falso religionis nomine adoratum ^h. Quem de regione commotum miserunt ad 1025 sanctam basilicam, ibique in oratione cum summa paritate se continens, opem Sancti posebat assidue. Cumque in hac fide diutius commoratus ibi fuisset, omni pavore dempto, sensum ut habuerat ante, recepit, oblitisque parentibus in eo loco usque hodie pro beneficio accepto deservit.

diversas fuisse.

^f Id est amens, quasi extra sensum, quod qui priores editiones curarunt non attendentes, hic et alias sæpe ubi hæc vox repetitur, posuere extensus.

^g Alii Mss. cum Ed., valeret mos ille.

^h Alludit ad historiam quam Sulpicius Severus narrat in beati viri Vita, ubi detexisse dicitur falsi martyris larvam, qui cum fuisset latro et ob scelera supplicio affectus vitam finisset, pro martyre tamen a populo habebatur. Sed beati viri oratione pressus sub umbræ sordidæ et truci specie apparens imposturam fateri coactus est. In plerisque Mss. deest vox multum.